

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 5 columns: CENY, Kwartalnik, Miesięcznik, etc. and 5 rows of pricing information for different regions.

PRENUMERATA WYKONANE: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, z jednoraz. przesyłką poczt. 48, z dwuraz. 55, w Państwie Niemieckim 51, w innych państwach 65.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 21, Administracji 241.

Cena numeru 2 hał.

NOVA REFORMA WYDANE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Wawiejską: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administrację „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rybku — Agnieszka J. Hopan i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7.

Głos angielski o kwestyi polskiej.

H. N. Brailsford, propagator idei zjednoczenia państwa „Ligi narodów“, regulującej polubownie spory polityczne i przeciwnictwa gospodarcze.

Manifest rosyjski — pisze autor — przyrzeka Polakom nie tylko niepodległość, ale i zjednoczenie wszystkich jej części. Niemniej, zrealizowanie tych obietnic zależy nie od zwycięstw militarnych, ale od polityki.

Zdaje się jasnym — pisze on — że jako jedną z wapliwych przesłanek kompensacji za utratę zjednoczenia uważają Polacy ewentualnie przyłączenie do swego państwa Litwy.

Albo również i rozdzianie sprawy polskiej na zręcznie manifestu rosyjskiego, a więc także, jakie proponuje koalicyja, jest dla Polaków w ośmiu niebezpiecznym.

je trzecią najdoskonalszą fazą ewolucji systemu międzynarodowego. Tylko w tej ostatniej fazie rozwoju, w razie zupełnego kolektywnego Ligi narodów, może małe państwo zapewnić sobie równowagę i bezwzględność i swobodę działania i wyboru w swym życiu zewnętrznym.

Rozpatrując konkretnie korzyści Ligi narodów dla sprawy polskiej, bierzemy H. N. Brailsford pod uwagę dwie okoliczności: kwestję uzyskania przystępu do morza i kwestję zapewnienia Polakom praw narodowych w zabiorze pruskim. Nie ludźmi nas wcale, aby za możliwe uważać „zjednoczenie z przyszłą Polską i Gdańskiem i Poznaniem. Jako jedyną możliwą zdobycę dla Polski uważa zapewnienie komunikacji z morzem (przy pozostaniu Gdańska w ręku Niemiec).

Wątpliwym jest, czy Liga w początkach swego istnienia mogłaby popierać dążenia do jakiegokolwiek zmian terytorjalnych — a najprawdopodobniej, skoro raz zapadły postanowienia pokojowe, Liga zagwarantowałaby milcząco lub formalnie terytorjalny „status quo“ w Europie.

„Dziennik Kijowski“ zamieściwszy artykuł Brailsforda, pisze: „Przytoczony głos powyższy nie tyle dla pozytywnej jego treści (projekt Ligi) w zasadzie zresztą bardzo szlachetny, lecz aby wskazać, że w szerokiej sferze opinii angielskiej, wywierającej na politykę wpływ nader poważny, są głosy z postulatami naszej akcyi koalicyjnej zgodne i niezgodne. Ani dla Gdańska, ani nawet dla Poznania w tej koncepcyi angielskiej miejsca niema. Na tym terenie polska akcyja polityczna ma jeszcze — powiemy otwarcie — wszystko do zrobienia“.

Włoski minister spraw zagranicznych o Polsce.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby włoskiej minister spraw zewnętrznych, Sonnino, powiedział między innymi, że jest rzeczą naturalną, że Rosya przechodzi teraz okres wewnętrznych trudności, ale można się spodziewać, że rosyjski naród dojdzie do przekonania, że ochrona jego wolności jest związana z obroną przeciw wewnętrznemu nieprzyjacielowi.

Przed intronizacją Rady Regencyjnej.

Warszawa, 26 października. (Ajs). Krajem wiadomości, że ks. infułat Przędziński i m. zajął stanowisko kierownika archiwum przy Radzie regencyjnej.

w sobotę, dnia 27 b. m., wezwała również współudział w charakterze oficjalnym następujący komitet państw neutralnych: szwajcarski: K. Wottler, perski: P. Wertheim, holenderski: Peereboom, hiszpański: J. Loewenberg, norwowski: B. Krzywdański, i duński: B. Eiger.

Z oddziałów wojsk polskich biorą udział w uroczystości wprowadzenia Rady regencyjnej: pułkownik Januszajtis, jako główny kierownik, do pomocy zaś przydzieleni są m. in.: porucznik Iwanowski i porucznik Wiśniewski. Oficerem prowadzącym jest rotmistrz Kleeberg.

Nad wszystkimi tymi oddziałami, biorącymi udział w paradzie, obejmuje komendę ppłk. Berbecki przy pomocy oficera placu kap. Rittnera i personelu żandarmerji polowej.

Warunki przyłączenia Litwy do Polski.

Wychodzący w Ostrawie Morawskiej „Wiedziński Kuryer Polski“ donosi: Rząd niemiecki, jak slychać, oświadczył na osobny memoriał Rady regencyjnej w sprawie kwestyi litewskiej, że zgodził się na przyłączenie części Litwy zamieszkałej przez Polaków, a mianowicie gubernji wileńskiej i grodzińskiej, jeżeli Rada regencyjna przystąpi zaraz do utworzenia armii polskiej.

Kongres demokratyczny polski w Rosji a Rada Regencyjna.

Warszawa, 25 października. (Ajs). Jaskrawym a racjonalnym dowodem tego, jaki jest stosunek społeczeństwa polskiego w Rosji do powstającego w kraju rządu polskiego, jest uchwała, powzięta przez kongres demokratyczny w Petersburgu co do złożenia holdu Radzie regencyjnej.

Widomości powyższą przyjęto w warszawskich kołach politycznych z żywym zadowolaniem. Politycy polscy słusznie uważają ją za dalszy etap współpracy politycznej i państwo-wotwórczej emigracyi polskiej w Rosji z Królestwem Polskim.

Dymisya gabinetu włoskiego.

Gabinet Boselliego ustępuje z widowni w chwili dla Włoch nadzwyczajnie krytycznej. Fakt ten jest do pewnego stopnia niespodzianką, w każdym razie o tyle przynajmniej, że nie sądzono, ażeby Boselli miał tak szybko zgłosić dymisję.

Należy tutaj przypomnieć srodowe posiedzenie Izby deputowanych. Minister wojny Giardino zabrał głos i zawiadomił Izbę, że w Trydencie i nad Soezą rozpoczęła się ofensywa nieprzyjacielskich sił sprzymierzonych. Po tem oświadczeniu Giardino zwrócił się do Izby z następującym apelem: „Wojska włoskie są w pogotowiu. Teraz nie można tolerować żadnej słabości, ani powściągnięcia, któreby mogłyby osłabić armię“.

Kontraktaki włoskie.

„Az Est“ donosi z wojennej kwatery prasowej: Wiosł podjęli znacznymi siłami kontraktak w Tolmeim. Ta próba nie powiodła się, mimo że Cadorna wysłał do boju znaczne masy wojsk.

16.000 dział amerykańskich.

Karlsruhe, 27 października. „Tribuna“ w Chicago donosi, że na polecenie rządu Stanów Zjednoczonych fabryki pracują nad dostarczeniem 16.000 dział. Kongres uchwalił wydać w kwocie 100 milionów dolarów na budowę ciężkich dział dla frontu w Francji.

Z parlamentu francuskiego.

Ag. Havasa. W Izbie zapytał dep. Augustinur w interpelacji do ministra spraw zewnętrznych Barthou o jego zapatrywania w sprawie polityki zagranicznej.

Pogromy żydowskie w Rosji.

Sztokholm, 27 października. „Svenska Telegraf“ Żydowskie biuro prasowe w Sztokholmie donosi: Wzrastająca w Rosji niestannie anarchia stworzyła, wedle telegramu z dnia 23 października, dalszy grunt dla agitacyi reakcyjnej, która się stara w Żydowskiej brwi stłumić rewolucyę. Agitacya i podleganie antysemityzmu doprowadziły do całego szeregu pogromów żydów w Tambowie, Benderze, Perejasławiu, Charkowie i innych miejscowościach.

Z Izby panów.

Wiedeń, 27 października. Na porządku obrad wczorajszego posiedzenia Izby panów znajdowała się ustawa o podatku wojennym.

wi naturalnie bardzo na tem zależy, aby ustawa była możliwie szybko zatwierdzona. W dyskusyi zabierali głos dr Sieghardt, hr. Goes, hr. Gode-nau i Trolew, poczem przedłożenie o podatku wojennym przyjęto w brzmieniu komisji.

Następne posiedzenie dzisiaj o godzinie 11 przed południem. Na porządku dziennym dyskusya o przewidywanym budżetowym.

Powołanie do służby w pospolitem ruszeniu bez bronii.

Wiedeń, 27 października. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojny minister obrony krajowej dał wyraz do powołania do służby pomocniczej w jednej z tych, którzy przy przedkładaniu nie byli w stanie przyjąć do służby w pospolitem ruszeniu. Powołane będą osoby te, które są do służby w pospolitem ruszeniu zdane, a nie będą powołane osoby, których brak kwalifikacyi cielesnej dla wypełnienia obowiązków wojskowych. Akcyę odbędzie się wedle ściśle wypracowanego planu, powołane będą te zawody, w których można natłuszczyć dostać siły pomocnicze, a to w celu, by tych którzy zajęci są w rękach kraju w zakładach wojskowych, można użyć do służby na froncie.

O polepszeniu bytu urzędników i służby państwowej.

Wiedeń, 27 października. Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw funkcyjnarurczy państwowych po kilkugodzinnych obradach wybrano p. Wabera referentem i polecono mu przekształcić z rządem w sprawie wniosków, dotyczących poprawy położenia materialnego urzędników i służby państwowej.

Obrady w komisjach.

Wiedeń, 27 października. W komisji budżetowej p. Angermann zdał sprawę o przydzielonych kwotach wniosków w sprawie odszkodowania gmin za prace w poręczonym zakresie działania.

Prawizoryum budżetowe na Węgrzech.

Budapeszt, 27 października. Sejm przyjął w 3 czytaniach prawizoryum budżetowe na koniec litego.

Otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie.

Kraków, 27 października. Dzisiaj rano odbyło się uroczyste otwarcie roku szkolnego 1917/18. w Uniwersytecie Jagiellońskim. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, odprawianem w kościele św. Anny przez ks. rektora dra Pijalka, w asystencyi duchowieństwa. W nabożeństwie wzięli udział nowi rektor, dr Żorawski, prorektor dr Szumoch, dziekan, oraz profesorowie w uroczystych togach, wreszcie młodzież akademicka. W czasie mszy św. śpiewał obór akademicki.



pięknych Mehoffa, radca dworu Matusiński...

torowi drowi Fryderykowi Zolowiu na wydziele...

że nowy rok szkolny, od założenia tej wszech...

do kwoty 10.000 (dziesiąt tysięcy) koron i więcej...

ni, jeśli uskuteczniona zostanie najrychlej...

Kronika

Kraków, 27 października.

Wstrzymanie depeszy gratulacyjnej uniwersyte...

Brak chleba i mąki. Dzisiaj rano zamieścił pi...

Przydział obrobów do piekarń. Z powodu zmia...

Nadużycia przy dostawie węgla. W sprawie nad...

Ciężkie zarzuty podnoszą się przeciw oddziałowi...

Tytułem wynagrodzenia za usługi WPana obowiązuj...

Z kroniki uniwersytetu Jagiellońskiego w roku szkolnym 1916/17.

Pierwszy zabrat głos prorektor dr S z a j n o c h a...

W uniwersytecie w ciągu roku szkolnego odbył się...

Za wyrazy życzliwości, polne składam Ci Cześć...

Naród nasz przez sto lat z górą nie cieszył się...

Wszelchnia Jagiellońska jest świadkiem życia...

Z temi nadziejami, z wiarą w skutoczność naszych...

Advertisement for 'Biała płytka' and 'Dom' (real estate).

Advertisement for 'SKRYPTA', 'Panienka', 'Kurs kilinkarstwa', 'Do wynajęcia', 'Kupuje i płace', 'ucywane maszyny'.

Advertisement for 'Pióra i fantazyje', 'Dwa panien', 'Kamienico', 'Wyduszkki z jaj', 'Kilka wozów'.

Advertisement for 'Panienka', 'Dyplomowana pianistka', 'Kapuszuszki z jaj', 'Jadwiga Polierowa', 'Obiady', 'Konecypienta'.

Advertisement for 'Freter', 'Powóz', 'Fotel duży', 'Wazelkie naprawy', 'Nauczycielka', 'Psa'.

Ze swiata.

Słowiczy o Kołuszcu. Lubuski »Słowiczy zamieścił...

Smierć ruskiego posła. W Wiedniu zmarł pa...

Podziękowanie. Polowanie Grobli z ulicą Zwirz...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Katolice

„Vossische Zeitung” donosi: Wychodzące od niedawna w Berlinie p...

Z kraju.

Tarnowskie Kolo Ligi Kobiet N. K. N. w przes...

Pomoc dla urzędników prywatnych. Jak donosi...

English Lessons.

MISS MAUDE VICKERY.

Kraków, ulica Kremerowska 1. 8. Piętro.